
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  6 DEL  15-01-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 31

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Servizio di trasporto integrato urbano e scolastico nel
Comune di Ussita - Affidamento alla società Contram Mobilità S.c.p.A.

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di gennaio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
Premesso che:
- al fine di rendere effettivo il diritto allo studio, in attuazione degli artt. 3 e 34 della
Costituzione, è dovere istituzionale dei Comuni assicurare, tra gli altri, il servizio di trasporto
scolastico degli alunni frequentanti le scuole dell’obbligo;
- il Comune di Ussita, non essendo, ormai da anni, sede di scuola dell’infanzia, primaria e
secondaria di primo grado assicura, mediante gestione diretta, il servizio di trasporto scolastico
per gli alunni che frequentano le scuole site nel vicino Comune di Visso;
- il servizio è articolato su cinque giorni settimanali, in orario antimeridiano e pomeridiano,
realizzato nell'arco temporale di dieci mesi, per l'intera durata del calendario scolastico e
comprende, quando la scuola lo richiede, anche il trasporti per gite, visite guidate, progetti
scolastici etc.;
- con il personale attualmente in servizio si è riusciti, con difficoltà, a garantire il regolare
svolgimento del servizio di trasporto scolastico, sottraendo tempo però, alla luce delle limitate
risorse umane disponibili, ad altri servizi che il Comune è tenuto a rendere;
- alla luce di tale circostanza, per liberare, pertanto, risorse umane a favore dell’espletamento di
altri servizi di pubblica utilità, è stata valutata l’opportunità di esternalizzare il servizio di
trasporto scolastico, il tutto come meglio specificato di seguito;
- attualmente il servizio di trasporto richiede l’impegno di n. 1 dipendente comunale a tempo
indeterminato e l’utilizzo di n.1 scuolabus, di proprietà del Comune, immatricolato nell’anno

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 6 del 15-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



2006, precisando ulteriormente che non si dispone di un mezzo aggiuntivo da utilizzare in caso
di avaria dello scuolabus principale;
- il dipendente comunale risulta impegnato nella guida dello scuolabus per il 60% del proprio
orario e tale unità di personale ricopre il duplice incarico di autista ed operaio comunale
specializzato, con evidenti difficoltà nel garantire il controllo di altri servizi essenziali per il
Comune, quali acquedotti comunali, servizi cimiteriali, manutenzione/pulizia del verde
pubblico, sgombero neve ecc.;
- in caso di malattia, assenza o impedimento dell’autista comunale, si deve ricorrere ad
impegnare l’opera dell’altro operaio specializzato, con disservizi di tutta evidenza per l’Ente;

Valutato pertanto, che il Consiglio comunale, alla luce di tutte le considerazioni su esposte, con
la delibera n. 2 del 14.01.2021, ha stabilito di istituire un servizio di trasporto pubblico comunale
secondo le modalità di trasporto integrato urbano e scolastico e di esternalizzare a soggetti terzi
il servizio di trasporto scolastico e, per lo scopo, di affidare alla Contram Mobilità s.c.p.a.
l’erogazione del servizio di trasporto integrato urbano e scolastico a favore degli alunni del
territorio comunale per il periodo dal 18.01.2021 al 30.06.2021, e comunque, fino all’esito del
contenzioso in ordine al procedimento di gara avviato dalla S.U.A.M. della Regione Marche per
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, precisando ulteriormente che, nel caso di esito
favorevole alla Regione Marche con possibilità di avvio del servizio medesimo, l’affidamento de
quo, andrà a decadere;

Preso atto che con la medesima delibera il Consiglio comunale ha stabilito altresì che il suddetto
servizio potrà essere prorogato e rivisto sia sul calendario sia sulla frequenza, per favorire la
mobilità pubblica urbana della popolazione del Comune di Ussita, previa variazione del
programma di esercizio da effettuarsi con delibera di Giunta e da concordare con il gestore
Contram Mobilità s.c.p.a.;
- che il servizio di trasporto integrato urbano e scolastico sarà svolto o dalla Contram S.p.a. o
dalla Macerata Bus s.c.a.r.l. in qualità di società consorziate alla Contram Mobilità s.c.p.a.;

Preso atto infine che il Consiglio comunale ha dato mandato alla sottoscritta Responsabile del
Servizio Affari Generali a porre in essere tutti gli atti necessari a dare piena e concreta
esecuzione alla delibera, assegnando, allo scopo, la relativa somma, presunta in euro 20.000,00,
per il periodo di affidamento dal 18.01.2021 al 30.06.2021, somma che troverà copertura
nell’apposito capitolo di bilancio 2021, in corso di formazione;

Ravvisata la necessità di affidare il servizio al fine di assicurare la continuità del trasporto
scolastico a favore dei bambini e dei ragazzi che frequentano le scuole di Visso e di offrire un
servizio di mobilità a favore della popolazione;

Preso atto che il servizio verrà garantito nel rispetto degli orari di ingresso e di uscita delle
scuole, infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Visso, stabiliti dall’Istituto
comprensivo “M. Paoletti” di Pieve Torina;

Ravvisata la necessità di approvare lo schema di contratto allegato alla presente
determinazione;

Considerato che, pertanto, occorre provvedere ad assumere regolare impegno di spesa per il
servizio di trasporto scolastico relativo al periodo dal 18.01.2021 al 30.06.2021;

Acquisito il CIG: Z223034723;

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 6 del 15-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Acquisito il D.U.R.C. REGOLARE al Prot. INPS_22974828 con scadenza validità in data
11.02.2021;

Visto Il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

- di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di affidare il servizio di trasporto integrato urbano e scolastico alla Contram Mobilità S.c.p.a.,
relativamente al periodo dal 18.01.2021 al 30.06.2021, e comunque, fino all’esito del contenzioso
in ordine al procedimento di gara avviato dalla S.U.A.M. della Regione Marche per
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, precisando ulteriormente che, nel caso di esito
favorevole alla Regione Marche con possibilità di avvio del servizio medesimo, l’affidamento de
quo, andrà a decadere;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 20.000,00 al cap. 820 cod. bil.
04.06-1.03.02.15.002 del redigendo bilancio 2021, in corso di predisposizione ove sarà prevista la
necessaria disponibilità;

- di stabilire che il servizio verrà garantito nel rispetto degli orari di ingresso e di uscita delle
scuole, infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Visso, stabiliti dall’Istituto
comprensivo “M. Paoletti” di Pieve Torina;

- di trasmettere al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.49 del D. Lgs.18.08.2000 n.267, e diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 6 del 15-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Servizio di trasporto integrato urbano e scolastico nel
Comune di Ussita - Affidamento alla società Contram Mobilità S.c.p.A.

Il Responsabile del Settore
F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione

       F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 6 del 15-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


